a. Legendam videtur prò τούτου, et ita legit interpres vetus.

necessitatem afferat requirendi ejus qui interprete-  
tur. Nam quoniam non eo spectabant, sed ad osten-  
tationem gloriæque et honoris cupiditatem multi hoc  
dono utebantur, ab eo maxime abducit, ostendens  
eos in gloria et existimatione magnum damnum ac-  
cipere, ut qui in insanix suspicionem veniant. Et  
hoc est maxime, quod assidue adstruere conatur  
Paulus; quando vult ab aliqua re abducere, ostendit  
eum lædi in iis ipsis quæ desiderat. Et tu quoque fac  
similiter: si a voluptate abducas, ostende rem esse  
acerbam; si ab inani gloria abstrahas, ostende rem  
esse plenam dedecore et infamia. Sic etiam faciebat  
Paulus. Divites enim avellens ab amore pecuniæ, non  
dixit solum noxias esse divitias, sed etiam injicere in  
tentationes: nam ait, *Qui volunt divites esse, incidunt  
in tentationem* (1. Tim. 6. 9). Quia enim videbantur  
liberare a tentationibus, eis tribuit contrarium ejus  
quod existimabant divites. Alii externæ operam da-  
bant sapientiæ, tamquam hac ratione dogma stabili-  
tantes: ostendit eam non solum cruci non opem  
ferre, sed etiam eam exinanire. Urgebant ut judica-  
rentur apud alios, existimantes indignum esse judi-  
cari apud suos, ac si externi essent sapientiores:  
ostendit esse turpe foris judicari. Accedebant ad ea  
quæ erant idolis immolata, tamquam perfectam osten-  
tantes scientiam: ostendit hoc esse imperfectæ scien-  
tiæ, nescire administrare ea quæ sunt proximorum.  
Ita hic quoque, quoniam linguarum donum stupentes  
admirabantur, gloriæ amantes, ostendit hoc quidem  
eos maxime dedecore afficere, non solum eos pri-  
vans gloria, sed etiam illos in insanix suspicionem  
conjiciens. At non statim hoc dixit; sed cum prius  
innumera dixisset, quando effecit ut facile exciperetur  
grataque esset oratio, tunc subjungit id quod est  
admirabile et præter opinionem. Est autem hæc me-  
ditatio ipsi familiaris. Eum enim qui firmam senten-  
tiam est labefactorus et in contrarium conversurus  
firmiter stabiliterque conceptam opinionem, non  
oportet statim dicere contrarium: esset enim ridicu-  
lus apud eos, quos contraria præoccupavit sententia.  
Nam quod est valde admirabile et præter opinionem,  
non facile admitti poterit ab initio; sed oportet, cum  
per alia prius recte suffoderis et irrepseris, sic con-  
vertere in contrarium.

3. Sic certe fecit etiam disserens de matrimonio.  
Nam quoniam multi animum adhibebant matrimonio  
tamquam rei in qua esset quies et recreatio; ipse  
autem volebat ostendere, non jungi matrimonio esse  
quietem ac recreationem, si statim quidem hoc di-  
xisset, non fecisset ut hoc tam facile admitteretur:  
nunc autem cum post multa hoc posuisset, opportune  
inducens, facile percussit auditores. Hoc etiam fecit  
in virginitate. Nam cum antea multa dixisset, et rur-  
sus postea, tunc dicit: *Vobis parco*: et, *Volo vos esse  
sine sollicitudine* (1. Cor. 7. 28. 32). Hoc facit etiam  
in linguis, ostendens eas non solum privare gloria,  
sed eos etiam, qui hoc donum habent, probro ac de-  
decore afficere apud infideles. Prophetia autem con-  
tra probro ac dedecore vacat apud infideles, et ma-

ximam habet gloriæ et utilitatem. Nam in prophetia  
nemo dicit eos insanire, nec irridebit eos qui pro-  
phetant, sed contra eos stupebit et admirabitur. *Ar-  
guuntur enim ac convincuntur ab omnibus*; hoc est,  
ea quæ habet in corde in medium adducuntur et  
ostenduntur omnibus. Non sunt autem paria, ingres-  
sum quempiam videre, illum quidem Persice loquen-  
tem, hunc autem Syriace; et ingressum audire arcana  
ejus mentis, sive tentans et malo animo, sive sincere  
et bono animo sit ingressus; et quod hoc quidem ab  
illo gestum sit, de illo autem sit consultatum: hoc  
enim est illo multo terribilius et utilius. Propterea in  
linguis quidem dicit vos insanire: sed hoc ex se non  
dicit, verum ex illorum judicio: *Dicens enim, inquit,  
quod insanitis*. Hic autem ulitur et rerum sententia,  
et eorum qui juvantur. *Convincitur enim, inquit, ab  
omnibus, dijudicatur ab omnibus: et sic occulta cordis  
ejus manifesta sunt, et ita cadens ille in faciem adorabit  
Deum, pronuntians quod vere Deus in vobis sit*. Viden'  
quod hoc quidem sit indubitatum? Nam illic quidem  
de eo quod sit ambigitur, et quispiam ex infidelibus  
id adscripserit insanix: hic autem nihil erit hujus-  
modi, sed et admirabitur et adorabit, facis primum  
confitens, deinde etiam verbis. Sic etiam Nabuchod-  
onosor Deum adoravit dicens: *In veritate Deus vester  
ipse est Deus revelans mysteria, quoniam potuisti reve-  
lare mysterium istud* (Dan. 2. 47). Vidistin' vim pro-  
phetiæ, quomodo ferocem illum mutaverit et insti-  
tuerit et ad fidem deduxerit? 26. *Quid ergo est, fratres?  
Cum convenitis, unusquisque vestrum psalmum habet,  
doctrinam habet, linguam habet, revelationem habet,  
interpretationem habet: omnia ad ædificationem sunt*.  
Vidistin' Christianismi fundamentum et regulam?  
Sicut enim est artificis officium ædificare, ita etiam  
Christiani proximis per omnia prodesse. Quoniam  
autem in donum valde est invecutus, ne videatur esse  
supervacaneum; eorum enim fastum volens depri-  
mere, hoc solum fecit: rursus ipsum cum aliis annu-  
merat, dicens: *Psalmum habet, doctrinam habet, lin-  
guam habet*. Etenim psalmos olim faciebant ex cha-  
rismate seu dono, et docebant ex dono: sed tamen  
hæc omnia, inquit, ad unum aspiciant, nempe ad  
proximi correctionem: nihil fiat temere et inconsi-  
derate. Si enim non accedis fratrem ædificaturus, cur  
accedis? Non magna a me habetur ratio charismatum  
differentiæ: unum est mihi curæ, et unum est in  
quod meum pono studium, nempe ut omnia fiant ad  
ædificationem. Ita etiam qui parvum habet donum,  
eum qui magnum habet superabit ac prætervehetur,  
si hoc adsit. Propterea enim sunt dona, ut unusquis-  
que ædificetur. Si hoc enim non factum fuerit, erit  
donum ei qui accepit, ad condemnationem. Quid enim,  
dic mihi, prodest prophetare? quid vero mortuos ex-  
citare, cum nullus sit qui lucretur? Si hic est porro  
donorum finis, licet autem etiam alio modo hoc con-  
ficere absque donis, ne propter signa efferaris et in-  
solescas, neque te miserum esse existimes, quod sis  
charismatibus privatus. 27. *Sive lingua quis loquitur,  
secundum duos, aut ut multum tres et per partes, et*

unus interpretetur. 28. Si autem non fuerit interpret, taceat in ecclesia, sibi autem loquatur et Deo. Quid dicis, quæso? cum de linguis tam multa dixeris, quod id sit inutile, quod supervacaneum, nisi habeat interpretem, rursus jubes loqui linguis? Non jubeo, inquit, sed nec prohibeo; ut quando dicit, *Si quis vos vocat infidelium, et vultis ire* (1. Cor. 10. 27), non hoc dicit legem ferens ut eas, sed neque retinens; ita hic etiam, *Sibi autem loquatur et Deo*. Si non potest, inquit, tacere, sed est adeo honoris et inanis gloriæ cupidus, apud se loquatur. Quare hoc ipso quod sic permisit, prohibuit, ut qui pudore affecerit.

4. Quod etiam facit alibi disserens de consuetudine cum uxore, et dicens: *Hoc autem dico propter incontinentiam vestram* (1. Cor. 7). Sed quando de prophetia loquebatur, non sic dixit; sed quomodo? Imperando et legem ferendo: *Prophetæ autem duo aut tres loquantur*. Et nusquam hic quærit interpretem, neque os obstruit prophetanti, sicut illic, dicens: *Si non sit interpret, taceat*. Neque enim sufficit is qui lingua loquitur. Quamobrem si quis habeat utrumque donum, loquatur; si autem non habeat, vult autem loqui, cum interprete hoc faciat. Propheta enim est interpret, sed Dei, tu autem hominis. *Si autem non sit interpret, taceat*. Nihil enim supervacaneæ fieri oportet, nihil ad ambitionem et honoris studium. *Sibi autem loquatur et Deo*; hoc est, in mente, et sensim et absque strepitu, si velit. Non est enim hoc legem ferentis, sed forte potius pudorem incutientis per concessionem, sicut quando dicit, *Si quis autem esurit, domi comedat* (1. Cor. 11. 34); et cum videatur concedere, eo ipso illum tangit acrius. Non enim ideo, inquit, convenitis, ut vos dona habere ostendatis, sed ut eos qui audiunt ædificetis: quod etiam dixit initio, *Omnia ad ædificationem fiant*. 29. *Prophetæ autem duo aut tres dicant, et cæteri dijudicent*. Nusquam plurimum posuit sicut in linguis. Et quid hoc, inquires? neque enim sufficientem ostendit esse prophetiam, si aliis permittit iudicium. Imo vero est valde sufficiens: neque enim huic sicut illi os obstruxit, et silentium indixit, si non sit qui interpretetur; neque sicut de illo dixit, *Si non sit interpret, taceat*: ita de hoc quoque, *Si non sit qui discernat, ne prophetet*; sed solum munit auditorem. Hoc enim dixit ad eos monendos ut caverent, ne inter eos incurreret vates ac divinator. Nam etiam in principio hoc jussit cavere, quando divinationis et prophetiæ attulit differentiam; et nunc ipsum jubet discernere et considerare, ne quid irrepat diabolicum. 30. *Quod si alii revelatum sit sedenti, prior taceat*. 31. *Potestis enim omnes per singulos prophetare, ut omnes discant et omnes exhortentur*. Quid est quod dictum est? Si te, inquit, prophetante et loquente, alterius spiritus eum excitaverit, tace de cætero. Quod enim dixit de linguis, hoc hic quoque exigit ut fiat sigillatim, sed hic divinius: non dixit enim, *Sigillatim*, sed, *Si alii sit revelatum*. Quid enim adhuc opus esset, cum hic moveatur ad prophetiam, illum dicere? At oporteret utroque? Sed res esset absurda et confusa. At prio-

rem? Et hoc quoque absurdum. Propterea enim, illo dicente, hunc movebat Spiritus, ut hic quoque diceret aliquid. Deinde consolans eum, cui os fuit obstructum, dicit: *Potestis enim omnes sigillatim prophetare, ut omnes discant et omnes consolentur*. Vides quomodo rursus affert causam, propter quam facit omnia? Si enim eum, qui linguis loquitur, omnino prohibet dicere, quando non habet interpretem, propter inutilitatem: merito etiam prophetiam, si hoc non habeat, sed confusionem faciat et conturbationem et tumultum importunum, jubet cohibere. 32. *Et spiritus prophetarum prophetis subjecti sunt*. Vidistin' quam vehementer et terribiliter eum pudore affecerit? Nam ne contendat homo et seditionem agitet, ipsum donum ostendit subijci: spiritum enim hic vocat operationem. Si autem spiritus subijcitur, multo magis non æquum est ut tu, qui possides, contendas. Deinde ostendit quod hoc quoque sit Deo acceptum, subjungens et dicens: 33. *Non enim disseusionis est Deus, sed pacis, sicut et in omnibus ecclesiis sanctorum doceo*. Vidistin' quot modis eum in silentium deduxit, et eum qui alteri cedit consolatus est? per unum quidem idque præcipuum, ne videlicet ab hoc facto dissolvatur: *Potestis enim*, inquit, *per singulos omnes prophetare*; per alterum vero, ex eo quod illud spiritui videatur: *Spiritus enim prophetarum prophetis subijciuntur*: præterea ex eo, quod secundum Dei sententiam sit; *Non enim est dissensionis*, inquit, *Deus, sed pacis*: quarto denique, eo quod lex ejusmodi per orbem universum ubique obtineat, nec alienum quidquam usquam illis imperetur: *Sic enim*, ait, *in omnibus ecclesiis sanctorum doceo*. Quid ergo his rebus fuerit magis horrendum? Etenim Ecclesia tunc erat cælum, Spiritu sancto omnia regente, et unumquemque ex iis qui præerant movente et a Deo allatum reddente. Sed nunc illorum donorum symbola ac signa tantum tenemus. Nam nunc quoque duo aut tres dicimus, et vicissim, et alio tacente alius incipit; sed hæc sunt tantum illorum signa et monumenta. Propterea quando inceperimus dicere, populus respondet, Spiritu tuo: ostendens quod olim sic dicebant, non sua moti sapientia, sed Spiritu. Sed non nunc; de me jam loquor.

5. Sed Ecclesia nunc est similis mulieri, quæ a veteri prosperitate excidit, et multis in locis sola tenet symbola antiquæ illius felicitatis, et monilia aureorum quidem solas ostendit thecas et arculas, divitiis autem est privata: ei nunc Ecclesia est similis. Neque hoc solum dico propter dona; non enim esset grave, si hoc solum esset; sed etiam propter vitam et virtutem. Nam et viduarum numerus, et chorus virginum (tunc magnam ornamentum præbebat Ecclesiis: nunc autem ab iis Ecclesia deserta est et exinanita, et sola manent signa. Nam sunt nunc quoque viduæ, sunt et virgines; sed ea non habent illum ornatum, quem habere oporteret eas quæ se ad hæc pararunt certamina. Eximium enim virginis est indicium, quod de iis tantum quæ sunt Dei sit sollicita, et ad Deum precandum indivulsæ assideat: et